
l;Iasan I;Iusni 'Ahdu'l-Wahhab 1 11WaraM.t 'anil'-HatJarati'l·'Arabiyyaıi 
bi Ifrlfs,ıyyati't·Tünisiyya", Ma~tabatu'l·Maniir, Tünis 1966, 2. Kısım, s. 
475. 

İlahiyat Fakültesi Dergisinin XIV. cildinde (sene 1966). bu eserin l. kıs· 
mını tanıtmasını yapmıştım. İslam Tarihi ve medeniyeri yönünden taşıdığı kıy· 
met bir yana, iliııı, fen , medeniyet, siyasat, sosyolojik ve folklorik yönlerden 
Kuzey Afrikayı ve bilhassa Tunusu, asli kaynaklara inerek tanıtınası büyük 
bir ehemmiyct taşımaktadır. Yine Tımusa ait olan bu ikinci kısmı okuyuculara 
tanıtmaya çalışacağım. 

Eser, Ağiebiler devrinde Susa (Sousse), Ağlebiler devrinde Susa'dııki meş· 
hur şahsiyetler, Rıkk ve kağıd, Musilci ve çalgı aletleri, Kavsara (Pantellaria) 
adası, Mevaiz, nevadir ve nüktcleri ihtiva etmektedir. Dere ettiğimiz şu muh· 
teviyatı biraz tafsilatlı olarak görelim:. 

Ağiebiler devri1ıde su.sa (s. 15-124): Tarihte Tunusun büyiiklüğünü gösteren 
alametlerden biri de Susa şehri olduğunu söyledikten sonra, bu şelırin isıniniıı 
nereden geldiği üzerinde durulmakta, Fonikeliler, Kartacahlar, Romalılar 
Bizanslılar devı:inde, bu şehrin aldığı isimler :.ıilcreclilmektcdiı·. Abdullah b. 
ez-Zübeyr tarafından hicrctin 34 senesinde miislümanların eline geçen bu şehir· 
in imarma girişildiğini, gerek bu şehri ve gerekse salıili korumak için l'ibatlar 

yapılmağa başianelığını ve 201 senesinde Ziyadetullah h. İbrahimin burada 
bir tersane yaptığını ve inşa ettiği donanma ile sahillere tecavüz eden Bizans· 
lıları 1:ehdid ettiğini hatta Bizansılıların elinde olan Sardiııya adasına kadar 
hücum ettiğini kaydeder. Riliatların yapilişları ve müştemilatları, iç teşki· 
latları hakkında kıymetli bilgiler verilir. Susariliatı ile Monastır riliatı arasında 
mukayeseler yapılır. 30 sene zarfında ribat tamamlanıp ikmal edildikten sonra, 
şehrin nüfusunun çoğaldığı ve bir camiye ihtiyaç duyulduğu belirtilir. 236 
senesinele inşasına bıışlanan Susa hi.iyiik camii 237 senesinde tamamlanmış, 

1 İs la ın nleminde ve müsteşrikler ninsındn hnldı bir şölıı:ete sahip ilim ve şahsiyyct sahibi 
ve aynı zamanda iyi bir türk dostu olan bu muhtercm zıııı 1968 Kasun ayında kaybettik. Onun 
kaybıyle sadece Tunuslula.r değil, bütün İslam ve ilim lllemi en derin acıyı hissetıniştir. Merhuma, 
Allahtan rahmet ve mnğfiret niyaz ederiz. 
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bu camide ezan Moscidi Nebevide olduğu gibi cu yüksek satılıda okunurdu. 
Bu cami aynı zamanda bir tedris müessesesi olmuş, orada Y;hya b. Ümer el
Kinani ve Abdullah b. Ebi Zeyd el-Kayravani gibi zatlar islami ilimleri öğret
mişlerdi. Tunusltı seyyah Abdullah ct-Ticani'nin 706/1306 senesinde Susaya 
yaptığı seyahatta, büyük cami hakkında şu bilgi verilmektedir. Caminin sa 
lımndaki taşcla ve cami içindekibütiin sütunlarda "Kuı-'an Allalım Kelamıdır, 

malıluk değildir" ibaresi yazılı idi. Bu ibare ise ehli sünnet mezhebi için hir 
tenhilı idi. Çüııkii orada sapık pek çok mezhepler teşekkül etmişti. Hatta bu 
caminin ikinci cilıan harbi esnasında hava hücuınlarma maruz kalıp bir kıs

mının harap olduğu dahi zikredilınektedir. Asker ve donanma mensublarmın 
toplandığı yer, yani kasba , denizden gelecek misafirlere mevkilerini gösteren 
ve akşamdan sabaha kadar yanan fenerden hile bahsedilmektedir. Müslüman
ların doğuda tesis ettikleri Basra, Küfe, Vasıt, Bağdad, Fustat gibi şehir
lerden örnek alınarak, el-Kayravan, Tunis, Susa Safakus gibi şehil"lerin, birnevi 
şehir planları veı-ilınekte, hatta buralardaki kanalizasyon tertibatuıdan bile söz 
edilmektedir. Susa şehrinde Ağlebilerin kurduğu tesisler, bilhassa hastahanenin 
şekli, kapısı, iç teşkilatı, hastalar, hastalara hizmet edenler, ziyaxet ve usulleri 
hakkında kıymetli bilgiler verilmektedir. Susa şehı·inin sakinlerioin, haktan, 
Endülüse kadar olan islam ülkelerinden gelen kimselerden ·ve daha evvelce 
yerleşmiş olan hıristiyan ve yahudilerden teşekkill ettiğini belirttikten sonra, 
Susa ve civarındaki tarihi eserler tadad edilmekte ve bunların kurucuları ve. 
sanaat değerleri hakkında bilgi verilmektedir. Bunlardan, Kasru'l-Umera, 
Kubbctu'r-Remel, Bu Fetate Mcscidi, Moscidi Yahya b. ümer, Medresctu'
Zakkakiyye, Moscidi Ehi'l-Gusn, gibi eseJ·ler zilcxedilmektedir. Susndaki yollar, 
köpriiler, çarşılar ve iktisadi hayattan söz edildikten sonra Ağlebilcri ı1 Susa 
dışındaki eserlerine intikal edilmektediı·. Ağlebiler devrinde lruvvetlencn do
nanma ile Sicilya ve İtalyanın güney salıilieri alınmış hatta 225/840 senesinde 
Adriyatik salıilindeki Bari şehri işgal edilmişti. N apoli bile 222/837 de müslü
manların eline geçmiş, bir müddet onların ellerinde kalmıştı. Ebu'I-Ahhas 
Muhammed b. el-Ağleh, hristiyanlığın merkezi Romaya karşı bir ordu hazır
lamış. Bu ordu 232/846 senesinde gcmilerle Susadan hareket elınişti. Tiber 
nehrinin mensalıma hoşaltılan bu oı·du, Romaya kadar giderek, St. Pier kili
sesinin kıymetli cşyalaı·mı almışlardı. Müsliiman ordusu Roma civarında 

iki ay kadar kalmış, hatta Romaya giı·iş ve çıkışı kontrol içiıı Tiber nchı-i 
ağzında küçill< bir ribat dahi yapmışlaı·dı. Roma bütün hristiyan aleminden 
yardmı isteyince, Ağlehiler çekilmek mecbmiyetinde kalmışlardı. Son olarak 
Susa şehrindeki idari şekiller ele ahıımakta ve bu şehrin islam ınedeniyetindelci 
en parlak devresinin Ağiebiler devri olduğu zikredilınektedir. 
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Ağlebiler devrinde Sıısaclaki meşhur şahsiyetler (s. 125-150}: Bu hölüm 
de, EM Zekerriyya Yahya h. Ümer el-Kinani (Ö. 289 /902}, Ebu Abdilialı 
Muhammed b. Rezlıı (Ö. 255 /869}, Sehl b. Abdilialı h. Sehl el-Kahriyani 
(Ö. 282 /895}, Ebu İbrahim Said h. Ebi İshak İbrahim el-Kelbi (Ö. 294 /907) 
Ebu'I-Ahvas Ahmed h. Ah dillah (Ö. 284 /897). Muhammed h. Abbad, EbU 
Yunus Nusayr el-Muı·abıt (Ö. 304 J 915) Muhammed b. Bistam ecl-Dahhi (Ö. 
313 /925). EbU Ca'fer el-Kammudi (Ö. 324/935}, EbU'1-Fadl Yusuf b. 
1\'Iasrfi.r el-Lahmi (Ö. 324/935) gibi şahsiyet1eı·in hayatları, menkıheleri, 

ilstadları, varsa eserleri hakkında bilgi verilmektedir. 

Yazı yazmaya yarıyan malzeme, kamış (el-Berdt), deri ve Kağıd (s. 153-
168): Kuzey Afı·ikanın ilim, filtir ve siyaset merkezi olan el-Ka)"ravana ikinci 
asrın ortalarmdan itibaren kfıfi hattıyle yazılmış mushaflar girmeye başladığı ve 
Benfı Muhelleb zamanmda kitabçılar çarşısı diye anılan bir çarşı meydana gel
diği ve bu çarşının 'U:khe ibn Nafi' camiine yakın olduğu ve ilmi kaydetmek 
içirı lazım olan hoı·tii.rlü malzemenin bm·acla mevcud buhınduğu ziltredilmek
todir. Rıkk, şüphe yolli o, yazıya elverişli olan deridir Fakat pahalıya mal 
olduğundan üzerindeki yazılar silinip, tekrar )"azılabilirdi. Arap mii.rellebinin 
yapılışı aniatıldıktan sonra, onun hararet karşısında hile bozulmadığı söylen
mektecli.r. Daha sonra, Şimali Mrikanın eslti aı:ap harflerinin takipçisi oldtıh'll, 
bunun delilinin de, "kaf" harfinin tck noktalı ve "fe" harfinin noktasnnn al
tında oluşu, ve hurufu hocanın durumu ve kısaca mağribi ve Kayı·avani kita
beltcn bahsedilmektedir. Afrikalıların Rık'dan başka yazı vasıtalarnnn olmadı· 

ğı, yalnız Mısırda mevcut olan kırtas veya pa pirus denilen bir nebat var ki buna 
arapların el-Berdi dedilderini, cclbinirı ve mulıafazasnnn güç olduğu, İbn 
Havkel, Sicilyada bir bölgede bu el-Berdin_in yeLiştirildiğini ve Ağlebilerin onu 

kullanmış olduklarını söyler. Bu sahada t emayüz eden, Osman h. Said es
Saykal, İbrahim b. Salim. ct-Tunisi el-Varrak, Muhammed h. Haris el-Hoşcni, 
Muhammed b. Yfısnf et-Tarihi el-Van·ak gibi şahısların varraklığı cl-Kay· 
ravlinda öğrendikten sonra Endcli.ise göç ettilderini zikredeı·. Ağiebiler devı-iıı
de üçi.incii. asırdan itibaren kağıd kullanılmaya başlaudığmı ve kağıdın Sicilya 
tarıkıyle İtalyaya ve Endülüs tarıkıyle de Frausaya girişi hikayesi anlatıl
mıştır. daha sonra, Tunusda yakın zamanlara kadar evlerde kağıd yapıldığını 
ve bu işlerde ekseriya kadınlarm çalıştığını zikrcclcr. 

Musikive Çalgı aletleri (s.171-274): Geniş hir yer verilmiş olan bu h ölümün 
tcmlıiclinde, Arapların işgalinden evvel Kuzey Afrikadaki musiki hakkında bil· 
gi verilmekte, Beı·beri, zenci ve Sudan musikisinin birbirine karJşmış olduğu 
anlatJlmaktadır. Araplar Kuzey Afrikayı fethcdince, dinlerine ilave olaı:ak, 
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dillerini, örf ve adetleı·ini, yaşayış ve oyunlarını da eklediler. Afrika ya ilk gelen
ler ya vazifeli asker veya tüccar idiler. Bunların musikiye pek faydaları ol
mamıştır. İlk asırdan sonra ciihili arap şiiri ve muhadı·am şiirden bazı kısıml~r 
gelmeye başlamış, Emeviler sultası zamanında arap ve herberilerden olan Ku
zey Afrikalılar bu şiirleri t ekrar etmişlerdir. 

Abbasiler zamamuda 155 senesinde el-Kayravana vali olarak gelen Ye
zid b. Hatim el-Mülıellcbi, Iraktan gelirken ut, rubab, tanbur gibi çalgı alet 
leri getirmişti. Afrikalılar da bunları taklide başladılar, hatta el-Kayravanda 
bu aletleri yapan dükkanlaJ." hile mevcuttu. 

Musiki ve Ağlehiler : Ağlehiler devrinde pek çok Afrikalı şarktaki ilim 
merkezlerine gitmiş. oralardan ilim, ahlak , örf adet ve yaşayışiarını da alarak 
memleketlerine muallim ve mürşid olarak geri dönmüşlerdi. Memleket temed
di.in etmeye başlamış, şehirler ve kasabalar kurulmakta, emirler ve rcisler ço
cuklarının terbiyesi için doğudan muallimler getirtmoktc idi. Endülüse giden· 
ler için de el-Kayravan bir uğrak yeri idi. Musiki üstadı olan Ali h. Nafi 
Ziryab 205 senesinde Kurtuhaya giderken el-Kayravana da uğramış, Ziya
detullah cl-evvel, Ahbasiyyede ona izaz ve ikramda bulunmuştu. 206 /821 e 
kadar el-Kayravauda kalmıştı . Ahmed h. Ağleb, oyU,Ular için Bağdattan sac 
ağacı getirtmişti. cl-Kayravanda oyun ve şarkı mahallesi tcessüs etmişti. Üçün
cü asırda Kasım el-Cu'i, Ebu Şeref bu alanda meşhur olan şahsiyetlerdir. İçki 
meclislerinden hahsedilerek, bazı Hanefileriıı nebiz içmeye cevaz verdikleri, 
Millikiler ise sureti katiyede tahrinıine kail oldukları ve bu hususda ulema 
arasında geçen mi.inakaşalardan hahsedilir. cl-Kayı-avilnda, fakibierin ve ule· 
mamn haftada muayyen bir günde şarkı meclislerine gittiği ve oralaı·da şiirler 

okunduğundan söz edilir. Ağiebilerden ikiııci ihrahim, htıki.imet merkezini 
Ahbasiyyeden, Rakkadaye naldedince (264) doğuya da heyetler göndererek, 
oradan ulcma, riyaziyeci ve sanaatkarlar getirtmişti. cl· Kayraviln, Kuzey 
Afri.kamn şeriat merkezi olarak kalırken , Rakkade'de r iyaziye, felek ve güzel 
sanatların menşei olmuştu . el-Kayravanda her türlü içki yasaklanırken. Rakka
de de, nehizleriıı sa tıldığı meyhaneler vardı Rakkadc sarayında ut ve tanbuda 
şarkı söyleyen kadın şarkıcılar olduğu gibi, orada i.ins meclisleri yapılmakta idi. 

Fatımiler, Afrikada kaldıkları müddetçe musikiye ehemmiyet vermişler, 
onların sanattaki durumlarına Ağiebiler vcsile olmuşlardır. Şiadau oldukları 
için daha sexbest hareket ederek bakır ve mermerden insau ve hayvan hey kcl· 
leri yapmışlardır. Evlerde ve saraylardaki tasvirler, hi.U(i.imdar meclislerini 
elbiselerini ve süslerini tavaif etmekte idi. Fatımİ saraylarında işret meclis· 
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lerini tasvir eden rakkaseler, taht üzerine oturmuş elinde kadehi ilc hükümdar, 
çalgı aletleriyle fennan ve muganniyelere ait levhalaı· eksik değildi. 

Sanhacilerde eanaat ve cllıan: Fatııniler Mısıra gelince, Kuzey Afrikada 
Sanhacileri vekil bll'akmışlanlı. Bu devirdc de edeb ve sanaat ileri bir durum· 
da idi. el-Hacib Ahdu'l-Vahhah, lbralıim eı·-Rakik, Muhammed b. Atiyye el
Katih gibi şahsiyetler ün kazanmıştı. Bu zevatın hayatları ve sanaatlan hak· 
kında bilgi verilmcktediı·. Bilhassa el-Mu'iz b. Badis zamanında sanaat çok 
gelişmişti. Bu zat u lema ve udebayı seven bir kimse idi. Her zaman yanında 
60 şaiı'in bulunduğu söylenir. H ilalilerin yağınası ile, bazı sanaatkarlar Sicil
ya ve Encliüüse göç etmişlerdi. Bunlar da Muhammed b. Şeref, Ebu'l-Hasen Ali 
el-Hu:sar1, Ahdul'l-Keriın el ·Hulvan!, riyaziyc ve musikide şöhret yapan 
Ebu's-Salt Umeyye h. Abdi'I-Aziz (Ö. 529 /1134) dir. 

Rafsiler devri : Yedinci asll'dan itibaren Endülüste caı·iyelerin muganni· 
yelik yaptığı zikredildiktcn soma, Rafsiler ordusunda, sultanın şehre gire.r 
veya çıkarken davul ve boru çalan bir takımın bulunduğunu, hatta sultanın 
emiı·leı·inin halka duyurulması için evvela boru çalındığı ve bu boruyıı çalanlara 
nefir eshabı dendiğini söyledikten soma, bu gibi şeylerin diğeı· islam memleket· 
lerinde de mevcut olduğunu zikreder. Camiu'-Zeytune müezzinlerinin, sahm 
vaktınin bittiğini halka duyuı·mak için minarelerden bom çaldıklarnn ve Türk· 
ler devrinde bu. adetin kaldmlıp, salıur vaktinde mahallelerde davullar çalın· 
dığını ve davul çalanların maniler söylediğini zikreder. Rafsiler devrinde ta· 
savvuf ve ahlaki musiki sahasında yetişen şahsiyetin Muhammed ez-Zarif 
(Ö. 979 /1385) olduğunu kaydeder. 

Ti.irk Devri: Osmanhlann hicri onuucu asırdan itibaren İspanyollada olan 

mücadeleleri neticesinde, Kuzey Mrikada Trablus, Tunus, Cezayir gibi üç 
imaret meydana gelmişti. Murad paşa, Hamuda paşa, Ramazan Bay dan 
bahsedildikten sonra, 1696 seneside piyanonun aslı olan musiki aletinin Ttmusta 
mevcut olduğu ve bunun oı·adan İtalyanın Floransa şehriııe geçtiği söylenir. 
Muradilel'in elinden iktidan yine TürkJel'den Hi.iseyn h. Ali almış ve onlaı·ında 
aralarında sülale kavgalan zuhm etmiştiı·. Baylar devrinde de musildye ehem· 
nıiyet vel'ilmiş, çalgı aleti olarakta ut ve kemençe kullanılmış idi. Muhammed 
Reşid zamanında ti.irk ve enduliis musikisi berabel' kullanıldığı ve Bardodaki 
hay'l'am gecelel'iııdeki meı·asimlel' yemek ve yemekten sonl'a türk ve al'ap mu· 
sikisinin dinlenilmesi ve daha sonl'ada bayram namazı ve namazdan sonraki 
merasimleı· hüti.in tefenu.atıyle anlatılmaktadır. Alın;ı.ed Bay zamanmda Avus· 
turya.claıı muallimler getirilip nizarnı cedid teşkilatınnı kurulduğu ve askeri 
mızıka takımının teşkil edildiği anlatılır. Şehirlerdeki musikinin, al'ap, tiirk, 
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endülüs ve farisi musiki ile karışık olduğu, bedevilerdeki musikinin sade bir 
şekilde kalmış olduğu cla zihedilir. 

Netice olarak, Kuzey Afril(ada ilk arap istilasında ellianın basit olduğu, 
Ziryab ve Bağdaılı muganni Munis ile, şark lahinierinin girmiş olduğu, daha 
sonra endülüs ve türk musikilerininde girip onlara tesir ettiği kaydedilir. Son 
zamanlarda Baron Raclolphe d'Erlauger'in, tesis ettiği musiki cemiyetinden 
ve bu şahsııı, Tunustaki arap musildsine yaptığı hizmetlerden söz edilir. 

Kavsara (Pantellaria) Ada'sı (s. 277- 316): Sicilyanın Güneyinde bulunan 
bu küçük adanın, İkinci Cihan harbindeki duı·umu, coğı-afi, iınran 

ve unsur bakımından Ttmusa ait olduğu zikı:edilir. Bu adadaki 
arap mcdeniyeti aniatılmaya çalışılır. Batı ve orta Alidenizdeki ada
ların fethi anlatıldılctan, Bu adanın satlıı ve nüfusu bildirildikten 
sonra, çeşitli kavimlerin bu adaya verdiklcı·i isirolerin aynı manaya 
geldiklerini, eskilerin bu ada haldunda dedikleı·i, malısulü, hayvanları 

ve bu adaya karşı yapılan seferler anlatılır. Adamn 130/748 senesinde 
Abdurrahman b. Habib el-Fihri tal'afından zaptedildiği, orada kullanılan yer 
ve alet isimlerinin tamamen Tunustakileı·iıı aynı olduğu, Fatımileı·in zuhuriyle, 
Kıızey Afı·ikada bulunan hariciler için sığınacaldan bir melce haline geldiği, 
orada ki idari, ictimai durum ve orada yetişen şahsiyetlerden söz edilir. Bu 
adanın elden çıkışı, Sicilya kıralı olan Roger'in müslüınanlaı·a verdiği hak
lardan daha sonra ispanyollaı·a geçişin den, ve müslümanlara yapılan eziyetler
lerden, bu adanın biı- müddet Türklerin elinde kalışı ve sonra Malta korsanları 
eline geçişi ve nihayet 1215/1800 senesinde İngilizleı·in Maltayı ve bu adayı 
alışma kadar devam eder. Ada müslümanlanmn ya İspanyollar veya Malta
lılar tarafından zoı·la tanassur ettirilmiş olduğundan bahsedilir. Yer ve alet 

isimlerinde benzerliği mukayese için uz1ınca bir liste verifu. Örf ve adetlerinin, 
giyiınleriııin, Tuııuslular gibi olduğu zikı:edilir. 

Tunusa ait Mevize, Latife ve nükteler (s. 319-436): Bir milletin medeniyet 
seviyesini gösteren, ibl'etamiz sözler, tarili ve tabakat kitabiarından alınmıştır. 
insanları intiliaha davet eden nadir latifeler, mizalı ve ni.iktelel'e geniş bir yer 
verilmektedir. Son kısımda da Rağbete icabet ettiğini söyleyerek, el-Katib 
er-Rakik, et-Tifaşi ve Ali el-Verdaniııin hayatı ve esel'lel'i üzerinde genişçe 
durulmaktadır. 

llim ve medeniyet tarihi için büyük bir kazanç olan bu eserin ikinci 

kısmı da tam~mlanmıştır. Eserin sonunda üçüncü kısfn geleceğine işaı·et 
edilmektedil'. Oy le ümit olunur ki, muhtereın ve meı·huın miiellifi, eserinin ta
mamını sağlığında il(mal etmiş olsun. 

Doç. Dr. İsmail CERRAHOGLU 


